

# KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Sierpnia.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 215.

WSPOMNIENIA.

Zaręczyny Barbary  
Jagiellonki z Elekto-  
rem Saskim 1496.

## ROZKAZ DZIENNY DO WOJSKA POLSKIEGO

*W kwaterze głównej w Warszawie dnia 26*

*Lipca (7. Sierpnia) 1830 r.*

### ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Stosownie do Decyzji N. CESARZA JMCII i KRÓLA. Wchodzi w służbę i umieszczony zostaje. *W Piechocie.* W Pułku linjow. J. C. M. Wiel: Xcia KONSTANTEGO Nr 3, z Wojska Pruskiego, Podporucznik Marcelli Piotrowski, w tymże stopniu. — Przeznaczony zostaje. *W Piechocie.* Pełniący temczasowo obowiązki Szefa Sztabu Dywizji lej Piechoty, z Pułku Grenadierów Gwardji, Kapitan Felix Breański, na Szefa Sztabu tejże Dywizji. — Umieszczeni zostają. *W Wojsku.* Z Pułku 7 Piechoty linjowej, Kapitan Michał Bobrowski. *W Korpusie Inwalidów i Weteranów.* Z Bataljonu 1 Weteranów czynnych: Kapitan Szymon Czarnocki, z przeznaczeniem do Kompa: 3ej Batal: 1 Weteranów; Porucznicy: Jan Krynicki, z przeznaczeniem do Kompanji 2ej i Jakób Krassuski, z przeznaczeniem do Kompanji 4ej, Bataljonu 1 Weteranów. — Otrzymuje żądaną dymisję dla słabości zdrowia. *W Korpusie Artyllerii.* W Kompanji lej pozycyjnej pieszej, Podporucznik Michał Kuberski. — Otrzymują Urlopy. *W Sztabie Głównym.* W części Jenerała Kwatermi: Jenerałnego, Kapitan Klemensowski, na dni 20, w Gubernię Wołyńską. *W Jeździe.* Dowódca Dywizji Strzelców kon.: Jenerał Dywizji Klicki, przedłużenie urlopu na tygodni 4, do Niemiec. *W Sztabie Placu Kalisza.* Maior Placu, Maior Amandowicz, na dni 12, do Pruss. *W Korpusie Kadetów.* Kommandant tegoż Korpu-

su, Jenerał Brygady Mycielski, na dni 20, w Wielkie Kieźtwo Poznańskie i do Szląska.

Naczelný Wódz (podpisano) KONSTANTY W.X.R. Zgodno z Oryginałem p. o. Szefa Sztabu Głównego Jenerał Brygady Siemigłowski.

Ń. PAN, w czasie pobytu swego w Warszawie, udzielił jako szczególną łaskę, pensję z funduszków skarbu publi: osobom następnie wymienionym. Annie Dobrowojskiej wdowie po Nadleśnym. Bern: Kussy b. Nauczycielowi. Stan: Głodekiemu b. Leśniczemu. Magdal: Biedrzyckiej wdowie po Patronie. Ewie Zaffertowej wdowie po Kontrollerze. Tu dzież dodatki do Pensji emerytal: otrzymali, Józefa Kowalska wdowa po Referend: Ulryka Galle wdowa po Budowni: Joanna Białobrzaska wdowa po Burmistrzu. Karo: Mylke wdowa po b. Prezesie. Pensje Emerytalne otrzymali, Magdalena Balińska wdowa po Policjancie. Jan Mostowski Prezes K. W. Augustowsk: Józef Pieczywek Posłaniec konny. Walenty Zybura Sługa miejski. Anto: Grochowski b. Expedyt: Pocz. Aniela Osiecka wdowa po Adjunkcie. Stani: Rubiszewski b. Expedyt: Pocz: Józef Egierski Burmistrz. Jzabela Zdrojewska wdowa po Adjunkcie. Michał Czyż b. Kommissarz Obwo: Augusto: Tom: Rotkiewicz Referendarz. Marjanna Kleczyńska wdowa po b. Rewizorze. August Kriger Inspektor Jlny. Antoni Giżyński Pisarz Komory. Józef Wysocki Strażnik. (Dalszy ciąg nastąpi)

Rada Administracyjna Królestwa mianowała IXdza Alexandra Szamborskiego Proboszczem w mieście Ranie w Archidiecezji Warszawsk:



Przybył do tutejszej stolicy JP. *Chrystjan Lahusen* posiadający sztukę przywracania gładkiej i płynnej mowy iakaiącym się osobom. Dla przekonania się do iakiego stopnia udoskonalenia JP. *Lahusen* sztukę swoją doprowadził, i oile będzie w stanie odpowiedzieć zaufaniu osób, które pomocy jego użyją, odbyła została w Urzędzie Muncyppalnym Miasta Stołecznego Warszawy z dwóch Ludzi, z których pierwszy licząc lat 35 wadzie tej od dzieciństwa podlegał, drugi w 22m roku życia, przez mocne rozbitcie głowy na lodzie, w wysokim stopniu iękliwą i nie zrozumiałą prawie przez lat 14 miał mowę. Obydwóm osobom tym założył JP. *Lahusen* pod ięzyki maszynyki metalowe, składające się z blaszki i sprzączki na walcu ruchomo ze sprężyną osadzonych, tudzież drugiej sprzączki nieruchomej, i dwóch haczyków do przytwierdzenia maszynyki służyących, która żadnej nie sprawia dolegliwości, odptyw tylko śliny tak iak każde ciało obce w ustach powiększa. Zaleciwszy potem JP. *Lahusen* osobom tym wolne, głośnie i wyraźnie być może wymawianie pierwszych mianowicie słów, od których mówić lub czytać zaczynał, pozostawił im w ustach rzeczzone maszynyki, przykazując aby takowe przez trzy doby bez poruszenia w miejscu przytwierdzonem trzymali, i oile można często, zawsze jednak zwolna i głośnie mówili lub czytali. Po upłynieniu dni trzech rzeczzone osoby iuż bez maszynek z zupełną dokładnością i wydatnością najtwardsze w odpowiedziach wymawiają wyrazy; mowa ich jednak iest dotąd powolną, taką bowiem podług zalecenia JP. *Lahusen* czas pewny ma pozostać, aby tem dokładniej ślad wszelki, wady iękania się, z czasem zatarty został. Pod odbytej z tak pomyślnym skutkiem próbie JPan *Lahusen* otrzymał od Komis-

sji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji na wolne praktykowanie sztuki swej w tutejszej Stolicy.

Z drukarni F. S. *Dmochowskiego* przy ulicy *Elektoralnej* pod Nr 795 naprzeciw zabudowań Banku Pol: wyszły Książki następujące: 1) Tom 4, 5 i 6 Wyboru podróży. Obejmujące Tom 4 Wspomnienia Sycylii. Tom 5 Podróż do ziemi Van-Diemen. Tom 6, Turcja i Konstantynopol w r. 1828 część Iwsza. Przy odbieraniu Tomu 6 Prenumeratorowie składają opłatę na oddział następny złop. 9 lub też dla ułatwienia, na Tom następny zł. 3. 2) Komedjo-Opery *Warjat, z potrzeby i Wuiazek z Ukrainy*, grywane ciągle na Teatrze Roz: każda kosztuje zł. 1 gr. 10. 3) Powieści historyczne *Wanderwalda* tomów 2, cena zł. 6. Książek tych dostanie we wszystkich Księgarniach, tudzież w sklepie Ubogich, w składzie Ciechanowskiego i w kantorze Drukarni pod Nr 795 przy ulicy *Elektoralnej*. Na Prowincji w *Radomiu* w Księgarni *Radomskiej*. w *Lublinie* u *Strejbla*; w *Krakowie* u *Freidlejna*; w *Kaliszu* u *Braci Wejse*.

W dniu 9 Sierpnia b. r. wypuszczony został zwolnej ręki w podantreprzyę cały trakt fabryczny *Warszawsko-Kaliski* z Łowicza na Stryków, Zgierz, Łódź, Pabianice, Łask, Zduńską Wola, do Opatówka idący. Miło iest widzieć, że prawie sami Obywatele wszystkie te stacje rozebrali.

Dziś ranó ciepła stopni 11. Wczoraj w poł: 20.

Gdy nie wszyscy szanowni Prenumeratorowie mogli wczoraj odebrać *Nadzwyczajny Dodatek*, przeto go umieszczamy w dzisiejszym Kurjerze. »Nadeszły gazety z *Paryża* z dnia 1go Sierpnia. Krwawa walka, która była najstraszniejszą w dniu 29 Lipca, ustała, i w dniu 30 nie było słychać wystrzałów. Wojsko wycieńczone boiem i brakiem żywności przez dwa dni



cofnęło się do St. Klu. W *Wersalu* stoi 6,000 pod dowództwem Jenerała *Bardesol*. Ustanowiony został Rząd tymczasowy, który do zatrudnienia się służbą publiczną różnych wydziałów mianował następujących Kommissarzy: do spraw zagranic: Jener: *Sebastjani*, Spr: wewn: *Xże Broglio*, skarbu Baron *Lui*, wojny Jenerał *Żera*, marynarki Wice-Admirał *Trugie*, oświecenia *Cizo*, sprawiedliwości *Diupę* starszy. Namiestnikowstwo Królestwa przyjął *Xże Orleanu* i wydał odezwę w której oświadcza także że przyjmuje trójkolorową kokardę. Podług wiadomości z *Amsterdamu* Król miał już wyjechać z rodziną z St. Klu ku *Ostendzie*.

Dalsze wiadomości z Francji są następujące. Jenerał *Lafaiet* jest naczelnikiem Gwardji narodowej w *Paryżu*. Izba Deputowanych miała się zgromadzić d. 3 b. m. Sklepy kupieckie pootwierano. Gwardja narodowa patroluje po ulicach; spokojność wrócono. W *Lil* zaburzenie było okropne, rabowano, wybijano okna. Rzemieśnicy zamiast chorągwi nosili arkusz papieru z napisem »Konstytucja lub śmierć.« Pułkownik *Kirasjerów*, który chciał rozproszyć uzbrojonych mieszkańców, raniony kamieniami. W innych miastach Francji również były zaburzenia. Kardynał *Kroa* został zniewolony wyjechać z *Paryża* do *Ruen*. *P. Lafit* jest raniony. *P. Szatobryanda* Lud przy okrzykach odprowadzał do Pałacu *Parów*. — Z *Londynu* donoszą, że terażniejszy Król *Angielski* radził *Xciu Leopoldowi* aby przyjął władztwo *Grecji*, lecz *Xże* znowu odmówił; przeto zda się iż *Xże Paweł Wirtemberski* obejmie rządu *Grecji*. — W *Algierze* *Beiowie* powiatowi poddają się *Francuzom*.

Słychać że dla uśmierzenia okropnych zaburzeń w *Albanji*, część wojska *Austrjackiego* zbliży się do *Bośni* a może nawet ten kraj

obejmie. Turcy mieszkający w prowincjach zagrożonych buntem, wysłali swe summy i kosztowności do *Austrji*. Sułtan przewiduje że nastąpią jeszcze smutniejsze wypadki; co raz bardziej jego skarb wyniszcza się i nie ma już sposobów aby został napełniony.— W *Anglii* dla sławnego dramatycznego autora *Szeks-pira* ma być wzniesiony nowy nader wspaniały pomnik; zbieraniem składek na to dzieło trudni się oddzielne towarzystwo.— W *Lisbonie* za wyrokiem sądowym, d. 6 z. m. powieszono *Studenta*, który 2ch swych nauczycieli zamordował.— W *Londynie* nowy Król *Angielski* d. 1 b. m. znajdował się na paradzie wojskowej, co się nie wydarzyło od lat wielu; wojska było kilka tysięcy, a Publiczności chociaż w dokuczający upał zebrało się do 200,000!— W miasteczku *Angiel: Exmut*, ubogi *Stelmach* mając iedynaczkę córkę, szukał dla niej męża który by stał się godnym posiadać jej wyborne serce; lecz żaden nie nastroczył się konkurent, nakoniec młody słusarczyk, pokochał ją i chociaż ubogą, zaślubił. Gdy się odbył obrzęd ślubny, Ojciec *Panny* młodej, w obec zaproszonych gości, wyniósł kociołek zaśnieziały i wysypał na stół 400 sztuk gwinców (800 dukatów) „o to jest posag mojej dobrej *Fanni* (rzeczce) daję go temu, który niewiedząc o bogactwie swej Kochanki, pokochał iedynie jej osobę.“ Widząc tyle złota ieden z czeladników rzemieślniczych, który także się kochał w *Fanni*, ale opuścił ją udając się do majątnej *Piekarczanki*; pchnął się nożem, lecz niepostradał życia!— Ważnym jest wypadkiem w dziejach handlu, iż *Syndykat Giełdy Paryzkiej*, decyżją z d. 27 *Lipca* b. r. uznał za nieważne, wszystkie czynności na terminu w *Giełdzie Paryzkiej* zawarte, na 7 dni przed ogłoszeniem postanowień Królewskich z dnia 25 *Czer-*



wca, opierając się na tem: iż mogły być wielu z umawiających się wiadome zamiary Ministrów, a przeto umówione czynności nie były w dobrej wierze zawarte.

*Urząd Muncypany M. S. Warszawy.*

Gdy stosownie do rozporządzenia wyższej Władzy część Placu po prawej stronie nowo otworzonej od Kószar Saperskich w połączeniu z ulicą Żytną ma być w tym ieszcze roku zarównaną i splantowaną, przeto w d: 13 b. m. o godz: 4 z południa odbędzie się tym końcem w Ratuszu Głównym minus Licytacja na dowózkę 6,509 Sążni kubicznych ziemi, tudzież na skopanie i rozwiezienie taczkami 1,000 Sążni kubicznych ziemi z pagórków na placu tym będących, na którą to Licytacją życzący podjąć się pomienionej roboty przybyć zechcą zaopatrzeni w Vadjum dziesiątej części Summy Anszlagowej wyrownywającej. Warunki do tej Licytacji przepisane, każdego czasu w Sekretarjacie Jlnym Urzędu Muncypany przejrane być mogą. — Warszawa d: 10 Sierpnia 1830 r. — Radea Stanu Prezydent *Wojda.* — Sekretarz Jlny *G. Jahotkowski.*

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Staniszewski Józef Oby: Łaski Maxymilian Oby: 500 *Podwał,* Dłużewski Stanisław Oby: 1124 *Zelazna,* Gostkowski Sędzia, Gostkowski Florjan Oby: 1063 *Królewska,* Brzozowski Adwokat, Cieszkowski Krysztof Oby: Jabłkowski Józef Oby: 584 *Długa,* Murawski Jozef Oby: 556 *Długa,* Orsetti Artur Oby: 490 *Miodowa,* Podlecki Radea 556 *Długa,* Huba Alexander Oby: 613 *Wierzbowa,* Pawłowski Biskup, Fontana Franciszek Oby: 6682 *Bełzarska,* Lipiński Stanisław Oby: Bienicki Alex: Oby: **DONIESIENIA.**

Podpisany zawiadamia publiczność, iż dnia 16go Sierpnia 1830 i następnych dni, od godzi: 9 z rana i 3 po południu, w domu pod Nr 1856 na rogu ulic Zakroczymskiej i Konwiktorskiej, odbędzie się niezawodnie Licytacja publiczną rzeczy ruchomych, mianowiciej Bielizny białogłowskiej, Sukien, Futer, Salep, Chustek, Szalów, Bielizny stołowej, Szklą, Faiansów, Sreber, Precjozów, Miedzi, it. p. za gotowe srebrne pieniądze. — *Wincenty Temporowski K.*

Wiadomo czyi, iż prawnie zajęte Ruchomości iako to: Salopy, Chustki, Kufry, Kopersztychy, Zegary, Lustra, it. p. tu w Warszawie przy ulicy Żurawiej pod Nr 1629 w dniu 13 m. ir. b. o godzinie

11 z rana przez publiczną Licytacją za gotowe pieniądze więcej daicemu sprzedane zostaną. —

*Wincenty Martynyński K. T. C. W. M.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż Ruchomości iako to: Kantorek, Sekretarka, Parawan, Lustro, Stoliki, Kanapa, it. p. tu w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu pod Nr 411 w d: 13 m. ir. b. o godzinie 9 z rana za gotowe pieniądze więcej daicemu sprzedane zostaną. —

*Wincenty Martynyński K. T. C. W. M.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż Akcja na Effekta iako to: Kanapy, Szafy, Krzesła, Stoliki, Zegar, Kopersztychy, Komody, it. p. tu w Warszawie na Targu publicznym Muranów zwanym w dniu 13 m. ir. b. o godzinie 10 z rana za gotowe pieniądze więcej daicemu odbędzie się. —

*Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.*

Podaje się do publicznej wiadomości, iż prawnie zajęte Ruchomości iako to: Koni pare, Wóz szybowany, Chomonta, Stoliki, Kufer, Lauszafty, Sanie, Bielizna, it. p. w Warszawie na Targu Muranowski zwanym, w d: 13 m. ir. b. o godzinie 3 po południu za gotowe pieniądze więcej daicemu i przybycie otrzymującemu przez Licytacją sprzedane będą. — *Wincenty Martynyński Komornik T.C.W.M.*

Dwa tygodnie temu iadacemu na Rogatki Wolskie wypadł PULJARES z Kwitem na zł: 958 gr: 10 przez Kasę Wtwa Mazowieckiego z opłaconej raty, i Rewers na zł: 300. Łaskawy znalazca iako żadnej niemający ponieść z tego korzyści oddać raczy do domu Nr 2262 przy ulicy Wołowej na 1sze piętro, za nagrodą zł: 6cin.

Potrzebni są do Litografji na Wsi będącej RY-SOWNIK i PRESSER; bliższa wiadomość w Pałacu X, Sapieżyny w Officynie poławej stronie.

Znaleziono WYKAZ HYPOTECZNY należący do Staro-, Abrahamu Zarkowskiego, odebrać go można w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Dnia 10 b: m: przedwieczorem zginął Pudełek ~~szmaty~~ szmaty, biały z odmianą na krzyżu łatką kasznanową, w formie dwu złotuwki nogi i mordka wystrzyżona. Upraza się Szanownego znalazcy o oddanie go do składu Muzyki Kłukowskiego przy ulicy Miodowej za co oprócz wdzięczności otrzyma przyzwoitą nagrodę.

**TEATR ROZMAITOŚCI** Jutro 15 raz *Kto wie na co się to przyda,* 29 raz *Papas* i 14 raz *Ke-wiarki.* Wszystkie na *Zędanis.*